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ANOTACE
ŠTĚPÁNKOVÁ, Tereza. Autorská kniha. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 52s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá především autorskou knihou. Teoretický část je rozdělena na dvě
hlavní kapitoly: první část seznamuje s historickým vývojem knihy, vynálezem knihtisku, současným
knižním projektem a dále se specializuje na rozvoj autorské knihy ve světovém, ale i českém prostředí.
Druhá teoretická část se zabývá typografií. Seznamuje s vývojem písma, zmiňuje světové, ale i české
představitele typografie a umělce, kteří pracovali s písmem.

Praktická část bakalářské práce je o tvorbě autorské knihy a experimentálním fontu.
Výsledkem je autorská kniha, postavená na experimentálním písmu.
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ANNOTATION

ŠTĚPÁNKOVÁ, Tereza. Author's book. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2015. 52. pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis primarily discusses the author's book. The theoretical section is
divided into two main chapters: the first familiarizes us with the historic evolution of the
book, the discovery of the letterpress, the present book layout and further specializes in
development of the author's book in the Czech and International environment. The second
theoretical section deals with typography. It apprises us with the development of writing,
mentions czech and worldwide representatives of typography and artists that worked with
writing.

The practical part of the bachelor's thesis is about the creation of the author's book
and experimental alpahbets of writing. The outcome is an author's book which uses
experimental typography.
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ÚVOD

Celý název mé bakalářské práce je Autorská kniha – experiment – koncept – kniha

jako artefakt – současný knižní projekt. Mým záměrem je originálně zpracovat autorskou

knihu s použitím své experimentální typografie. Vymyslet koncept, který se bude navzájem

propojovat a doplňovat. V teoretické části se věnuji stručné historii vzniku knihy a poté

samostatné autorské knize. Dále se soustředím na typografii, umělecké proudy a tvůrce, kteří

ovlivňovali vývoj písma a typografie. V praktické části se snažím charakterizovat komplexní

myšlenku autorské knihy, popsat její vznik a formu prezentace.
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1 KNIHA

„Některé knihy jsou určeny k ochutnávání, jiné k hltání a několik málo dalších

k přežvýkání a strávení‘‘ (Francis Bacon)1.

Knihu lze sestavit mnoha způsoby a počet jejich obměn nelze vyčíslit. Ať už se jedná

o jakýkoliv druh, základní struktura knihy zůstává stejná: více archů papíru spojených

dohromady – obálka, titulní stránky, předběžné stránky (obsah, úvod a tak dále), hlavní část

knihy, ať jde o stránky založené na textu nebo fotografiích, a závěrečná část (rejstřík,

slovníček, vyjádření uznání a poděkování atd.). Je velmi důležité, aby se každý návrhář knihy

seznámil na začátku práce s obsahem knihy, protože formát, struktura a konečná koncepce

designu by mu měly odpovídat. Obecně lze říct, že tvorba designu knih obsahující pouze text

je spojena s menším počtem základních problémů než knih ilustrovaných. Tvorba knihy je

často procesem spolupráce, na němž se podílí mnoho osob od designéra, spisovatele a

vydavatele po fotografa, ilustrátora, vazače knih a tiskaře. Všichni pracují společně, aby

vytvořili konečný produkt. Schopnost této skupiny spolupracovat může znamenat rozdíl mezi

dobrým a vynikajícím řešením knihy.2

Knihy slouží především k publikování literární práce, ale může se jednat i o čistě

umělecké dílo. V současné době se objevil fenomén elektronických knih, které také dále

nazýváme e-kniha nebo e-book. Knihy se základně dělí podle obsahu a formy vydání.

1.1 Stručná historie Knihy
Ústní podání je nejstarším sdělovacím prostředkem. Naši předkové si vyprávěli

příběhy a předávali zprávy pomocí mluveného slova, ale časem tento způsob přestal stačit a

projevila se nutnost zaznamenávat ho. Vznik písma a navazující knihy prošly dlouholetým

vývojem. Prvotní zápisy se zaobíraly evidencí majetku, ale netrvalo dlouho a člověk si brzy

uvědomil, že písmo se dá využít i k ušlechtilejším cílům, například k zachycení příběhů.

Po objevení písma ve starověkých civilizacích byly údaje zapisovány na pergamenové

svitky nebo hliněné destičky. Pro jejich uchovávání se začaly stavět první knihovny například

Alexandrijská knihovna v Músaion, která se stala největší a nejslavnější knihovna starověku.

1

BHASKARANOVÁ, Lakshmi. Design publikací. Praha: Nakladatelství Slovart, 2007,

ISBN 978-80-7209-993-1

2 BHASKARANOVÁ, Lakshmi. Design publikací. Praha: Nakladatelství Slovart, 2007,

ISBN 978-80-7209-993-1
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Pergamenové svitky však časem přestaly vyhovovat a byly postupně nahrazovány kodexem.

Označení Kodex znamená svázaná kniha se stránkami. K jeho výrobě se nejčastěji používal

pergamen, který byl posléze ve 14. stol. nahrazen papírem.

„První papír vznikl v Číně, asi okolo roku 100 před naším letopočtem. Jeho vynález se

připisuje císařskému úředníkovi jménem Tsai–Lun. K výrobě použil rostlinných vláken i

zbytků hedvábí. Postup při výrobě byl v principu stejný, jaký se používá dodnes. Název

papíru se vžil podle egyptské bahenní rostliny papyru. Z Číny bylo přísně střežené tajemství

výroby papíru tajně vyvezeno mnichy ze země. Do Evropy se způsob výroby papíru dostal

přes Koreu a Japonsko. Prvními zeměmi, kam byl orientální papír díky obchodníkům

přivezen, byly země v okolí Středozemního moře. Nejvíce pak proslula výrobou papíru Itálie.

Svůj primát si držela dlouho a zásobovala papírem zejména Německo, Holandsko, Francii. Do

Čech pronikla výroba papíru poměrně velmi brzy. V Aši byla první papírna založena roku

1370, v době vlády Karla IV. Papír nabyl své důležitosti až vynálezem knihtisku.“3

Do té doby byla většina knih psána a ilustrována výhradně ručně nebo se tiskly ve

formě takzvaných inkunábulí (prvotisků), což z nich dělalo velice drahý a cenný artefakt. V

raném středověku bylo vlastnictví knih velmi vzácné, a proto si jej mohla dovolit jen církev,

bohatí měšťané nebo univerzity. Majitelé knih se snažili ubránit před případným odcizením, a

proto knihy zpravidla připoutávaly řetězy k nábytku. Za předchůdce knihtisku lze počítat

pečetidla a razítka z důvodu prvního pokusu o opakované rozmnožování shodného materiálu.

Nejstarší dochované pozůstatky razičské činnosti pocházejí z území Mezopotámie.

Dalším vývojem při výrobě knih se stal blokový tisk neboli deskotisk, který se začal

používat v polovině 15. století v západní Evropě. Princip spočíval ve vytvoření dřevěné

matrice, na kterou se vyřezala tisková podoba stránky. Na matrici se posléze nanesla barva a

byla vytištěna. Výroba celé knihy touto technikou byla velice náročná. Každá stránka musela

být samostatně ručně vyřezávaná. Bohužel kvůli nestálým vlastnostem dřeva, se matrice

snadno opotřebovaly nebo poškodily během tisku, a proto se musely často nahrazovat.

Nejstarší nález kopie pořízený touto technikou najdeme v Britské knihovně a jedná se o desku

nalezenou v severozápadní Číně datovanou roku 868.

Čínský vynálezce Pi Sheng kolem roku 1045 vyrobil pohyblivé litery z kameniny

(žádné příklady jeho tisku se ale nezachovaly). Znaky a zarovnávací výplně vkládal do mělké

3
MALÝ, Zbyněk: Grafické techniky pro každého. Brno: Nakladatelství CP Books, 2005,

ISBN 80-251-0296-3
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přihrádky a zaléval je horkým voskem. Po ztuhnutí vosku šla přihrádka s písmeny používat na

tisk celých stránek.4 Nikdo v Evropě netušil, že problém již v 11. století uspokojivě vyřešili

Číňané. A jak by také mohl tušit? Čína byla pro Evropany vzdálený kontinent. Jako vždy,

když je nějakého vynálezu třeba, což samo o sobě znamená, že je všechno připraveno pro jeho

vznik, přišel.

Johannes Gutenberg, který v 15. století vynalezl písmolijectví. Byl to vyučený zlatník,

v dílně se naučil odlévání a rytí do kovu. Písmolijectví je obor zabývající se odléváním

písmen pro tisk a tento princip umožňuje sériovou výrobu tvarově totožných tiskařských liter.


[…]


si chtěla vyzkoušet pracovat s nevšedními materiály a tohle pojetí k tomu přímo vybízelo.

Zvolila jsem tedy transparentní fólie. Mají mnoho způsobů využití, díky průhlednosti vznikají

zajímavé vizuální průniky a dají se na sebe vrstvit. Pracovala jsem s transparentními fóliemi

přímo určených pro tisk. Jejich jedinou nevýhodou je, že se v dnešní době už těžko shánějí a

výběr formátů je omezen většinou na velikost A4. Dříve se používali k zpětné projekci

pomocí meotar přístroje, to se hojně využívalo ve školství apod. Díky rozvoji nových

technologií tento proces nahradil počítač a projektor.

24
MINIMALISMUS. www.artmuseum.cz online]. [cit. 24.03.2015]. Dostupný na WWW:

http://www.artmuseum.cz/smery_list.php?smer_id=151 minimalismus

25
MARZONA, Daniel. Minimalismus. Praha: Nakladatelství Slovart, 2005, ISBN 80-

7209-670-2
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4.4 Autorská kniha

Když jsem navrhovala podobu autorské knihy, došlo mi, jak moc mě daný formát

tiskových fólii omezuje v tvorbě. Rozhodla jsem se změnit svůj původní koncept a vytvořit

neobvyklý návrh autorské knihy. Ten se skládá ze série sedmi artefaktů, tří čtverců 50×50cm

a čtyř obdélníků v rozměrech 25×50cm a 20×50cm. Jedná se o návrh šesti typografických

stránek knížky, zpracovaných z náhodně vybraného textu na mém blogu. Nejdříve jsem

uvažovala nad použitím devíti objektů o rozměrech 70×100cm, tak aby vznikl prostor pro

dostatečné vyjádření záznamů z mého blogu. Bohužel zhotovení toho plánu by bylo ve

výsledku velice finančně, ale i prostorově náročné. Přemýšlela jsem jak by se tento problém

dal vyřešit a napadlo mě zavěsit na zeď prázdný bílý papír o velikosti 50×50cm, do kterého

bych promítat pomocí projektoru doprovodné video s dalšími texty. Toto řešení mě nadchlo,

protože jsem si chtěla vyzkoušet práci s nevšedními materiály, ale i použití nových médií.

Použité experimentální písmo jsem tvořila v programu Adobe Illustrator a dále upravovala

v Adobe Photoshop. Součástí instalace je i doprovodná knížka s ukázkou využití tiskových

fólií.

Obrázek č. 14: Ukázka formátu a návrh stránek

Zdroj: Autor
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Koncepce mojí knihy nese název Záznamy. Koresponduje s vytvořeným blogem, na

kterém jsou napsané anonymní vzkazy, myšlenky a já z nich pomocí experimentální fontu

tvořím stránky. Ty jsou instalovány vedle sebe a vzniká tak navazující pás typografických

stránek, které dohromady tvoří celek autorské knihy. Celý koncept se snažím udržet

v jednotné černo bílé barevnosti.

Koncepce stránek jsou zhotoveny z plastu (2mm plexisklo) a dřevěných desek. Chtěla

jsem zachovat využití experimentálního fontu, který je rozdělený na dvě vrstvy a proto jsem

zvolila místo transparentní fólie tvrdší plexisklo. Stránky se skládají z dřevěných desek, na

kterých je pomocí čtyř šroubků přidělané plexisklo se 1,5 až 3cm odstupem. Vzniká tak

prostor mezi oběma částmi grafického fontu a při správném úhlu se text stává čitelným.

Dřevěná deska slouží jako plocha pro umístění vytištěné grafiky zatímco na průhledné

plexisklo se lepí plotrem vyřezané samolepky tvarů písma. Vznikají tak zajímavě vizuální

objekty, které na sebe dohromady navazují. U každého textu je uvedeno číslo komentáře,

datum, nebo čas kdy byl na blog přidán. Jedna z možností rychlejšího odkázání na blog je

použití QR kódů. Objekty stránek jsem se snažila navrhovat v co nejvíce čistém provedení,

aby vynikla transparentnost materiálu a návaznost na minimalisticky řešené písmo. Finální

formáty jsou použity také díky menší hmotnosti a slabší ohebnosti plexiskla.

Obrázek č. 15: Návrh stránky

Zdroj: Autor
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4.4.1 Video
Další samostatná stránka knihy je tvořená projekcí videa. Video je zvoleno pro

možnost přenosu více informací a použití textu. Plocha na kterou je video promítáno má

rozměr čtverce 50×50cm a tvoří jí zavěšený prázdný bílý papír. Ve videích se mění různá

uspořádání typografie, font se rozděluje na dvě vrstvy, ukazuje se celá abeceda a td. Navíc

šetří místo v instalaci, protože na jeden objekt mohu promítnout několik textů za sebou. Videí

vzniklo několik a opakují se ve smyčce dokola. Videa jsem tvořila a upravovala v programu

Adobe Premiere Pro.

Obrázek č. 16: Návrh na rozložení stránek při instalaci autorské knihy

Zdroj: Autor

Obrázek č. 17: Zkouška promítaní videa

Zdroj: Autor
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala tvorbou experimentálního písma a jeho následné

použití. Díky tomu vznikla netradiční forma autorské knihy Záznamy, která je složená ze šesti

samostatných stran, které jsou instalovány v pásu vedle sebe a navzájem se doplňují. Použité

texty jsou náhodně vybírány z blogu, který jsem založila kvůli této práci. Součástí je i video

promítané přímo do instalace. Při tvorbě autorské knihy jsem se nechala inspirovat

současnými umělci a propojila ji v koncept typografie, knihy a videa. Tato práce obohatila mé

zkušenosti s tvorbou experimentálního fontu a jeho dalšího použití, ale i propojení s novými

médii do celkové podoby autorské knihy. Nadále přemýšlím nad přesahy této práce.
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