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Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Tereza Štěpánková, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Autorská kniha, 2015

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: doc. Mgr. art Dušan Zahoranský

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 24
Shrnutí a závěr:

Název Autorská kniha - experiment, volí pro svoji bakalářskou práci Tereza Štěpánková
záměrně. Jedná se o záznam mezi náhodně vybraným textem a prostorem. Pro samotné
zpracování tohoto projektu Tereza volí formu samostatných stránek (artefaktů), které navazují na
autorskou knihu, kde propojuje prvky vizuálního designu. Volba čisté formy je autorce vlastní,
posunuje hranice 2D rozměru do 3D rozměru. Experimentuje prostřednictvím experimentálního
fontu, barev a znaků. Osobní zaujetí a zkušenost přinesly zkratku v samotném provedení celého
projektu.
Velice kladně hodnotím textovou část bakalářské práce, která je jasná a přehledná.

Navrhuji hodnocení:

Datum: 11.7. 2015

Vedoucí/oponent* bakalářské práce Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře
(3) = 16-10 bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.